
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 244

Registro Generale N. 695

Sondrio, li 14/06/2023

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE “LA PIASTRA: SICUREZZA E
QUALITÀ DELLA VITA NEL VERDE”. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
QUOTE DA TRASFERIRE AI PARTNERS COFINANZIATORI DEL PROGETTO - €.
883.729,61.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
─ con deliberazione della Giunta Comunale n° 204 in data 23.08.2016 è stato approvato il

progetto denominato “La Piastra: sicurezza e qualità della vita nel verde”, ai fini di
partecipazione al Bando del Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di
provincia, di cui al D.P.C.M. 25.05.2016;

─ in data 22.08.2016 è stato sottoscritto l’Accordo di Partenariato di cui all’art. 5 del Bando
allegato al DPCM 25.05.2016 tra il Comune di Sondrio, in qualità di capofila, e i soggetti
cofinanziatori del Progetto di seguito elencati:

 Azienda Lombarda per l'Edilizia Residenziale Bergamo Lecco Sondrio

 Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di Sondrio

 Condominio "La Piastra"

 Federazione Coltivatori Diretti della Provincia di Sondrio

 Bocciodromo S.a.s. di Lang Yue & C.;
─ con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 30.11.2017 è stata approvata la bozza

di Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Sondrio nella
qualità di ente beneficiario del finanziamento, al fine di disciplinare i reciproci impegni, le
modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la rendicontazione e il
monitoraggio degli interventi proposti;

─ a seguito della sottoscrizione della Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri
ed il Comune di Sondrio sono, a loro volta, state approvate e sottoscritte le Convenzioni
con i partners coinvolti nel progetto, e precisamente:



- Società Lang Yue S.a.s. per il Bocciodromo comunale – approvazione Convenzione con
deliberazione della Giunta comunale n°142 in data 15.05.2018 e sottoscrizione della stessa
in data 8.06.2018;
- Federazione Coltivatori Diretti della Provincia di Sondrio - approvazione Convenzione con
deliberazione della Giunta comunale n°143 in data 15.05.2018 e sottoscrizione della stessa
in data 29.06.2018;
- Condominio "La Piastra" - approvazione Convenzione con deliberazione della Giunta
comunale n°154 in data 22.05.2018 e sottoscrizione della stessa in data 8.06.2018;
- Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di Sondrio - approvazione Convenzione con
deliberazione della Giunta comunale n°155 in data 22.05.2018 e sottoscrizione della stessa
in data 11.07.2018;
- Azienda Lombarda per l'Edilizia Residenziale Bergamo Lecco Sondrio - approvazione
Convenzione con deliberazione della Giunta comunale n°180 in data 31.05.2018 e
sottoscrizione della stessa in data 20.06.2018;

─ con deliberazione della Giunta Comunale n° 48 in data 27.02.2019 è stata approvata la
Convenzione di modifica della Convenzione sottoscritta in data 10.01.2018 tra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Comune di Sondrio per l’attuazione del progetto
“La Piastra: sicurezza e qualità della vita nel verde”, finanziato dal Bando inerente il
Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia, di cui al D.P.C.M.
25.05.2016;

─ con deliberazione della Giunta Comunale n° 117 in data 24.04.2019 sono state approvate le
Convenzioni di modifica delle Convenzioni sottoscritte con i partners cofinanziatori del
progetto, come sopra specificati;

Vista la documentazione di rendicontazione del progetto trasmessa da questo Ente alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota prot. 43911 del 23.12.2022 conservata agli atti,
relativamente al 2^ semestre 2022;

Verificato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, a seguito del controllo della
documentazione di spesa sostenuta per l’attuazione del progetto trasmessa durante le attività
di rendicontazione, ha erogato risorse pari ad €. 1.747.841,60 da ripartirsi tra il comune di
Sondrio e i partners cofinanziatori del Progetto in base alle spese sostenute;

Visto l’art. 7 della Convenzione sottoscritta con i partners coinvolti nel progetto che disciplina e
prevede le modalità di trasferimento delle risorse a loro spettanti;

Verificato che la somma da trasferire ai partners Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di
Sondrio e Condominio "La Piastra", risulta essere pari ad €. 883.729,61 ed è disponibile sul cap.
13001 cod. 12;

Ritenuto pertanto di trasferire ai partners cofinanziatori, le quote di risorse spettanti come
segue, in base ai dati di rendicontazione agli atti:
- €. 598.375,81 alla Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di Sondrio;
- €. 285.353,80 al Condominio "La Piastra";

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



DETERMINA

1) di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di €.
883.729,61 spettante ai partners cofinanziatori del Progetto denominato “La Piastra:
sicurezza e qualità della vita nel verde” come di seguito specificato:
- €. 598.375,81 alla Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di Sondrio;
- €. 285.353,80 al Condominio "La Piastra";

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 883.729,61 sul cap. 13001 cod. 12 del bilancio
2023;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario.

VF/
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13001.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

606 N. 2804 € 598.375,81 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI SONDRIO
Codice Fiscale: 00965390149 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA
DELLE PERIFERIE “LA PIASTRA: SICUREZZA E QUALITÀ DELLA VITA NEL VERDE”. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE QUOTE DA TRASFERIRE AI PARTNERS COFINANZIATORI DEL PROGETTO - €. 883.729,61.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13001.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

607 N. 2805 € 285.353,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



AMMINISTRAZIONE CONDOMINIO LA PIASTRA
Codice Fiscale: 93001460141 - P.Iva: 93001460141

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA
DELLE PERIFERIE “LA PIASTRA: SICUREZZA E QUALITÀ DELLA VITA NEL VERDE”. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE QUOTE DA TRASFERIRE AI PARTNERS COFINANZIATORI DEL PROGETTO - €. 883.729,61.

Sondrio, 14/06/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


